
AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

Oggetto: procedura  negoziata  per  l’affidamento,  con  le 
modalità  dell’accordo  quadro,  della  fornitura  di 
materiale  di  cancelleria,  toner  e  cartucce  originali 
per apparecchiature informatiche per la durata di 24 
mesi - CIG 8730009753. Aggiudicazione.

IL DIRIGENTE DELL’AREA INFRASTRUTTURE 
E APPROVVIGIONAMENTI

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 23 
aprile 2021, n. 82, con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 
1  comma  2  lett.  b)  della  legge  11  settembre  2020  n.  120,  di 
conversione del D.L. 16 luglio 2020 n.76 “Misure urgenti per la 
semplificazione  e  l’innovazione  digitali”,  l’espletamento  di  una 
procedura negoziata senza bando, di cui all’art 63 D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i, previa consultazione, ove esistenti, di cinque 
operatori economici, individuati tramite un elenco di fornitori su 
MePA, per l’affidamento, con le modalità dell’accordo quadro (ex 
art.  54 comma 3 D.lgs. 50/2016),  della fornitura di materiale di 
cancelleria,  toner  e  cartucce  originali  per  apparecchiature 
informatiche  per  tutto  l’Ateneo  per  la  durata  di  24  mesi,  da 
aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 
comma 4 lett. b) del D.Lgs 50/16 per l’importo complessivo della 
fornitura a base d’asta pari a € 156.755,08 (IVA esclusa); 

Richiamato il Decreto del Direttore Generale 20 dicembre 2019, n. 
937,  con  il  quale  l’Ing.  Gianmarco  Gatti,  Dirigente  dell’Area 
Infrastrutture  e  approvvigionamenti,  è  stato  nominato 
Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  della  procedura  in 
oggetto;

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9037-9310-9602
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano I
Uff. 1.019

Piazza Ovest Piano I
Uff. 3.1.4

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 - 
12.00

Mercoledì: 14.00 - 16.00

Anno 2021

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 

2021-X/4.136

N. allegati 

Rif. 

 

rp/MCT/GG

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html




AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

Dato atto che con lettera  di  invito  del  4 maggio 2021,  prot.  n. 
49397 (CIG 8730009753) sono stati quindi invitati a presentare la 
propria  migliore  offerta  mediante  piattaforma  MePA  i  seguenti 
operatori  economici, iscritti  al  bando  “Beni”  categoria 
“Cancelleria,  Carta,  Consumabili  da  stampa  e  Prodotti  per  il 
restauro”:

Ragione 
sociale

Sede legale Partita 
IVA

Errebian S.p.A. Via  dell’Informatica  11  -  Pomezia 
(RM)

020445010
01

Fratelli  Clerici 
S.p.A.

Via Risorgimento 7 - Portichetto di 
Luisago (CO)

001915701
34

Ci.Erre  Ufficio 
S.r.l.

Via Intimiano 22 - Senna Comasco 
(CO)

014202501
34

Villa  Varese 
S.r.l.

Via Marcobi 7 - Varese 015272901
24

Duecì Italia S.r.l. Via  Sempione 186 -  Busto  Arsizio 
(VA)

026934901
26

Accertato che entro il  termine di scadenza per la presentazione 
delle  offerte  fissato  alle  ore  12:00  del  26  maggio  2021  sono 
pervenute le seguenti offerte:

Ragione 
sociale

Sede legale Partita 
IVA

Errebian S.p.A. Via dell’Informatica 11 - Pomezia 
(RM)

020445010
01

Duecì Italia S.r.l. Via Sempione 186 - Busto Arsizio 
(VA)

026934901
26

Richiamato il verbale della seduta pubblica del 28 maggio 2021 dal 
quale  risulta  la  seguente  graduatoria  finale,  con  proposta  di 
aggiudicazione,  ai  sensi  dell’art.  32  D.Lgs.  50/2016,  all’impresa 
Errebian  S.p.A.  -  P.IVA  02044501001,  con  sede  legale  in  Via 

2



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

dell’Informatica 11 - Pomezia (RM):

N. 
classifica

Impresa Importo 
offerto

1 Errebian S.p.A. € 92.425,27
2 Duecì Italia S.r.l. € 128.448,75

Atteso che l’impresa prima classificata Errebian S.p.A., in sede di 
gara, ha dichiarato, mediante il modulo D.G.U.E., il possesso dei 
requisiti di partecipazione alla procedura previsti nella lettera di 
invito; 

Accertato che in data 10 giugno 2021 si sono concluse le verifiche 
sulle  dichiarazioni  sostitutive  presentate  dalla  società  Errebian 
S.p.A.,  che  risulta  quindi  in  possesso  dei  requisiti  di  ordine 
generale, di idoneità professionale e di capacità tecnica di cui agli 
artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i.; 

Richiamata la lettera prot. n. 64592 del 18 giugno 2021, con cui è 
stato attivato il  contraddittorio  con l’impresa Errebian S.p.A,  al 
fine di verificare la congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità 
dell’offerta presentata in sede di gara, ai sensi dell’art 97 comma 
1, D.Lgs 50/2016;

Vista  la  risposta  dell’impresa  Errebian,  trasmessa  in  data  28 
giugno 2021 e acquisita agli atti con prot. n. 71007/2021, con la 
quale vengono illustrate le giustificazioni richieste;

Atteso  che,  a  seguito  di  esame  delle  giustificazioni  addotte 
dall’impresa  Errebian,  l’offerta  viene  ritenuta  complessivamente 
congrua e remunerativa, come da nota prot. n. 77606 trasmessa 
alla società in data 8 luglio 2021;

Atteso  che  la  proposta  di  aggiudicazione  è  soggetta  ad 
approvazione ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50; 

Accertato  che  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  10,  lett.  b)  non  si 
applica il termine dilatorio di trentacinque giorni per la stipula del 
contratto;

Accertata la disponibilità finanziaria per la spesa di € 65.347,17 
sul budget 2021, così suddivisa tra le seguenti Unità Analitiche:

STRUTTURA 2021 VOCE COAN

Servizi Generali e logistici di 4.999,56 04.40.01.03 “Materiali di consumo 

3



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

Como UA00.99.A3.08.04 competenziati”

Dipartimento di biotecnologie 
e scienze della vita UA00.03 

4.596,39 04.40.01.03 “Materiali di consumo 
competenziati”

Dipartimento di economia 
UA00.02 

4.880,0
0

04.40.01.03 “Materiali di consumo 
competenziati”

Dipartimento di scienze 
teoriche e applicate UA00.06 

1.616,20 04.40.01.01 “Cancelleria e altro 
materiale di consumo” 

Area Sistemi informativi 
UA00.99.A8 

985,76 04.40.01.03 “Materiali di consumo 
competenziati”

Dipartimento di scienze 
umane e dell’innovazione per 
il territorio UA00.09

6.122,40 04.40.01.01 “Cancelleria e altro 
materiale di consumo” progetto 
DOTAZIONE_DISUIT 

Dipartimento di diritto, 
economia e culture UA00.01 

1.718,21 04.40.01.01 “Cancelleria e altro 
materiale di consumo”

Servizi Generali e logistici di 
Varese UA00.99.A3.08.05  

7.999,40 04.40.01.03 “Materiali di consumo 
competenziati”

Dipartimento di scienza e 
alta tecnologia UA00.07 

7.838,01 04.40.01.01 “Cancelleria e altro 
materiale di consumo” 

Dipartimento di medicina 
UA00.09 

19.110,4
5

04.40.01.03 “Materiali di consumo 
competenziati”

Servizi Bibliotecari d’Ateneo 
UA00.99.A9.01 

2.430,79 04.40.01.03 “Materiali di consumo 
competenziati”

Ufficio Sicurezza UA00.99.09 3.050,00 04.40.01.03 “Materiali di consumo 
competenziati”

DECRETA

1. di  approvare  il  verbale  delle  operazioni  di  gara  e  la  relativa 
proposta  di  aggiudicazione  relativa  all’affidamento,  con  le 
modalità  dell’accordo  quadro,  della  fornitura  di  materiale  di 
cancelleria,  toner  e  cartucce  originali  per  apparecchiature 
informatiche  per  la  durata  di  24  mesi,  allegato  al  presente 
provvedimento; 

2. di  dare  atto  che,  a  seguito  di  contraddittorio  attivato  con 
l’impresa Errebian S.p.A, prima in graduatoria, per la  verifica 
della congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell’offerta 
presentata in sede di gara, ai sensi dell’art 97 comma 1, D.Lgs 
50/2016,  l’offerta  è  risultata  complessivamente  congrua  e 
remunerativa, come da documentazione agli atti;

3. di  aggiudicare,  pertanto,   la  fornitura  di  cui  sopra  (CIG 
8730009753) all’impresa Errebian S.p.A. - P.IVA 02044501001, 

4



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

con sede legale in Via dell’Informatica 11 - Pomezia (RM) per un 
importo complessivo pari a € 92.425,27 IVA esclusa; 

4. di  dichiarare  efficace  l’aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.  32 
comma 7 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, avendo accertato che 
l’aggiudicatario  possiede  i  requisiti  previsti  dalla  normativa 
vigente e dalla lettera di invito;

5. di imputare la spesa complessiva di € 112.499,73 IVA compresa 
come segue:

STRUTTURA 2021 2022 2023 TOTALE VOCE COAN

Servizi 
Generali e 
logistici di 
Como 
UA00.99.A3.08.
04 

4.999,561.108,26 1.108,25 7.216,07 04.40.01.03 
“Materiali di 
consumo 
competenziati”

Dipartimento di 
biotecnologie e 
scienze della 
vita UA00.03 

4.596,392.025,03 
€

2.025,03 8.646,45 € 04.40.01.03 
“Materiali di 
consumo 
competenziati”

Dipartimento di 
economia 
UA00.02 

4.880,00 4.449,57 4.449,57 13.779,14 04.40.01.03 
“Materiali di 
consumo 
competenziati”

Dipartimento di 
scienze 
teoriche e 
applicate 
UA00.06 

1.616,20 842,89 842,89 3.301,98 04.40.01.01 
“Cancelleria e altro 
materiale di 
consumo” 

Area Sistemi 
informativi 
UA00.99.A8 

985,76 281,86 281,85 1.549,47 04.40.01.03 
“Materiali di 
consumo 
competenziati”

Dipartimento di 
scienze umane 
e 
dell’innovazion
e per il 
territorio 
UA00.09

6.122,40 1.875,81 1.875,80 9.874,01 04.40.01.01 
“Cancelleria e altro 
materiale di 
consumo” progetto 
DOTAZIONE_DISU
IT 

Dipartimento di 
diritto, 
economia e 
culture 

1.718,21 2.748,73 2.748,73 7.215,67 04.40.01.01 
“Cancelleria e altro 
materiale di 
consumo”

5



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

UA00.01 

Servizi 
Generali e 
logistici di 
Varese 
UA00.99.A3.08.
05  

7.999,40 4.583,61 4.583,61 17.166,62 04.40.01.03 
“Materiali di 
consumo 
competenziati”

Dipartimento di 
scienza e alta 
tecnologia 
UA00.07 

7.838,01 874,33 874,32 9.586,66 04.40.01.01 
“Cancelleria e altro 
materiale di 
consumo” 

Dipartimento di 
medicina 
UA00.09 

19.110,4
5

5.626,4
7

--- 24.736,92 04.40.01.03 
“Materiali di 
consumo 
competenziati”

Servizi 
Bibliotecari 
d’Ateneo 
UA00.99.A9.01 

2.430,79 150,93 150,92 2.732,64 04.40.01.03 
“Materiali di 
consumo 
competenziati”

Ufficio 
Sicurezza 
UA00.99.09 

3.050,001.822,05 1.822,06 6.694,11 04.40.01.03 
“Materiali di 
consumo 
competenziati”. 
Per gli anni 2022 e 
2023 mediante 
variazione dalla 
voce COAN 
“04.40.01.01 
“Cancelleria e altro 
materiale di 
consumo”

6. di  incaricare  il  Servizio  Centrale  di  approvvigionamento 
all’esecuzione del presente provvedimento che verrà registrato 
nel Repertorio generale dei decreti;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il 
presente  provvedimento       viene  pubblicato  sul  profilo  del 
committente e in “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale
per il Dirigente 

dell’Area  Infrastrutture  e 
approvvigionamenti

6



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

       Dott. Marco Cavallotti
Firmato digitalmente

Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D. Lgs. 50/2016): Ing. 
Gianmarco Gatti

Tel. +39 0332 219600 - email: gianmarco.gatti@uninsubria.it

7

mailto:gianmarco.gatti@uninsubria.it

		2021-07-14T14:03:12+0200
	IT
	Marco Cavallotti




